
EN BEMÄRKT SVENSK AFLIDEN NOBELPRISTAGARE.Fredsskeppet. Nya senatorer.Ur tysk mun. Världskrigets gång. En af världens skickligaste optiker. 
C. A. R. Lundin, har skattat åt 

förgängelsen.

Närmare em M. von Laue, TH. W. 
Richards. W. H. Bragg. W. L. 

Bragg och R. Willstätter.
Thomas Sproule. John Mtlne, Cha::es 

P. Beaubien och John McLean 
blifva senaio-er.

Henry Fords f redsexpedition af seg 
lade i lördags med Oscar II 

till Europa.

En mycket kraftig prstewt mot hatets 
förblmdelec af Berténvniversite- 

tets rekter.

Monastir faller i fiendehand. — Serberna drtfvas m i Albanien, men förlora 
j., 4 icke hoppet. — Stagnation pi ost- och västfront’

Enligt ro ed dr lan dr trän Vembridge. 
Mas». af led därsUWe» den 2$ nov 
en af världens b äckligast** optiker, 
mr Vari Axel Robert Lnndin. i en 

divisioneu ålder af något öfver 64 år.
Den aflidne ofver hela världen kän

da optikern var fodd i Vänersborg. 
Sverige, och t-rholl »In uppfostran vid 

• ti Hllm&nii
man med 30,000 i England for for ' jan af 70 talet kora den nu bortgångne

Vetenskapsakademien 1 Stockholm 
beslöt d 11 nov.. såsom forut på tel* 
grafisk vag meddelats, att utdela 1914 
års Nobelpris l fysik till professorn 
vid universitetet l Frankfurt aui 
Main M von Laue for kans upptäckt 
af rontgenssträlarnes diffraktion 1 
kristaller.

110 DELTAGARE. ÖSTERNS MÄN.Oakel Sam viH Mi af med de tyske militärattachéerna.V ACKRA TANKAR.
ROSIKA SCHWlMMER ORGANISE 

RAR FÄRDEN.
RICHARD BLAIN UPPGIFVES 

BLIFVA TALMAN.
DEN INTERNATIONELLA KULTU

REN SKALL LEPVA. den tredje canadensiska 
for tjänstgöring I Fankrlke håller på 
att organisera» Hela den canadensi 
»ka styrkan vid fronten, nir denna

Onsdagen den 1 december.
De brittiska förlusterna uppgå nu 

till cirka 6A0.000 man
Fältmarskalk 8lr John Fr**n« k. som 

kommenderar de brittiska trupperna 
på västfronten, besökte I måndags
London och konfererade med premi- starkningsandsroål 
ermlnlater A»<|Uith.

Från Berlin meddela» officiellt, att 
Prisrend, 1 västra Serbien, nara den 
albanlaka gran»«-n. tagits.

Tysks positioner på den belgiska 
kusten från Zeebrugge till (>*tende 
bombarderades i gär under två tim
mar af en brititsk skvadmn. enligt 
telegram från Amsterdam

Österrike l|r nu vara villigt att slu 
ta fred med de allierade, enögt med
delande fran Roui Tyskland lar af 
ven tanka på fred 
Storbritannien

Till d 22 november stodo 3,700,000 
namn pä de tyska förlust listorna.

Den största delen af den serbiska 
ami^-n har nn retirerat In på- alba 
niekt område Det förmodas, att ilen 
äter skall samlas till en styrka af 
260.000 man ocl» gä till anfall

Den franska deputeradekammaren 
har beslutat att kalla 1917 ärs våme- 
pliktsklass under fanorna Genom 
detta beslut komma cirka 400,090 yng 
lingar mellan IS och 19 är att sändas 
till fronten

öfverste A. V Macdonvll i d«-n ea-f 
nadensiska armén har utnämnts till 
hrigadg«-neral

1 gär sam manträdde den tyska riks
dagen for sjätte gängen sedan kri
gets början och detta sammanträde 
torde i all sannolikhet blifva elt högst 
viktigt Kååant, <1A frågor af interna- 
tionell betydelse komma upp for be
handling Det sporjes nämligen att 
ett visst parti i Tyskland genom sina 
representanter ämna uppfordra rege
ringen att tydligt framhålla de grun
der hvarpA landet skulle vara villigt 
alt sluta en för Tyskland ärofull fred.
Dessutom torde elt nytt lån on> >2, 
r,00.000.000 <Tolf billioner mark) be
gäras för krigsändamål Det senaste 
länet å liknande belopp har redan i 
det närmaste fulltecknats. En tredje 
fråga blir säkerligen regeringens mått 
och steg för reglering af landets Ufs 
medeledlsirflrovrlng. Regeringen har 
nämligen lofvat att i denna sak in 
lämna ett memorandum

Brittiska regeringen har tagit tre 
fartyg, förande amerikansk flagg. och 
ämnar stalla dem till amiralitetets 
förfogande utarf att for»t undersöka 
saken inför prisdoinstol. Fartygen aro 
Hocking, Gent-pee och Kankakee, som 
uppgifvas vara ägda af tyskar. Stat:? 
departementet I Washington lär skola

1
Såsom vl I korthet nämnde 1 forll- 

det nummer, har den bekante auto
Fråu Ottawa meddelas, alt general 

guvernören i tontdag* morse un de: 
tecknade orders ln-councll. hvarig.

fyra lediga platser i senaten tit! 
sattes. I)e nya senatorerna äro: tal 
man Sproule i underhuset. John Mil 
ne. Hamilton. Charles 1* Beaubien.
K C.
McLean, Charlottetown. en medlem af 
Prince Edward Islands regering

Richard Blain från Peel blir antag 
ligen den nye^talmannen i underhu 
set under det innevarande parlament, 
ehuru J E. Armstronge. Bast Lamh 
ton. namn äfven n&ranes i detta sam 
ntanhang

I>r Thoma#-rSprou!e ar fodd I Vork 
(ountv. Ont., år IM:: Han ägnade sig 
i slu ungdom at affärsverksamhet, 
men blef senare lakar»- Efter att en ■ 
tid ha vistats i Förenta Staterna. In
satte han sig i Markdale. dar 
fortfarande är praktiserande likar, 
och äfven farniare. Dr Sproule har 
sedan 1S78 representerat Kast llr»*y 
Ar 1911 vallies han till talman.

Kriget bar brutalt klippt af de ve 
t en skapen» och kulturen» band som 
förenat folken c* b vetenskapens och 
kuli urens målsman ha I sorgligt mån 
ga fall gått l spetsen för upprlfnlng»- 
arbrtet I»*t finna dock undantag — 
man som fått ögonen oppna för all 
detta Icke år framtidens vag for-kul- 

och till dem bar den nya

Professor M von Laue är en ef demobflfabrikänteu och miljonären Hen 
ry G Ford. föresatt sig att göra slut niäst framgångsrika nutida forskarna

Ull Amerika och kom Ar 1874 in 1 fir- på kriget 1111 jul Medlet, han ämnade på röntgenstrålarnas och därmed be 
använda «ig af, var att förhyra en, slaktade företeelsers område, öfver 
oceanångare och pä den 1 sallskap 
med migra hundra fredligt sinnade 
framstående personer företaga ett 
korstag till Europa fur att där öfver 
tala de »trillande att uppLora med

man Alvin (Tark A Sons. hvilken tlr 
mc numera går under namnet Alran 
Clark k Sons Corporation. Mr Lun
din har under sin lifetid förfärdigat 
några af de största optiska linser som 
existera Sålunda har han tillverkat 
det berömda 30-tums optiska objekti
vet för Pulkawa obeervatorlum 1 Ryss
land. Han reste själf till Ryssland och 
verkställde insättningen af linsen och 
justeringen af det därstädes uppställ
da jätteteleskopet.

, Bland öfriga objektiv, som han för- 
,le ! färdigat, märkas en 36-tums lins för 

oHUrrikink tyska trupp- ms i **r el-1 u„k„,„Prvatnriet. 40-tums linsen for 
lermltltlag togo Monastir. Ya|e, observ.tortgm, Mtum. tinsrn

| lur Lowelt-observatorlrt, 16-tuma Hn- 
Från Köpenfiamn mvddolas. alt fält | sen f,,r cinrinnati universitetet och

Den kinesiska regeringen meddela 
de i gär. att den icke ämnar förena 
sig med ententemakterna. och förne
kar, att den ens bllfvit tillfrågad 
därom.

Från Amsterdam meddelas, att häf
tiga strider utkämpas på den nord
östra rnontenegrinska gränsen mellan 
montenegriner, hjälpta af serber, och 
österrikare Österrikes afsikt lär va- 
ra att soka krossa det lilla Monte-1

Från Salonikl meddelas, alt

9
hufvud taget ha Laues metoder för 
vetenskapen <'ppnat nya UiMickar 1 
den mikrokesm där korpusklcrna rora 
sig i sina mystiska banor. Ungt bak 
om till och med ultramikr >s köpets 
värld Med fotograf lene tillhjälp har 
man kunnat nå ned till en tvuhundra-

Montreal. och Hon. John

rektorn for universitetet 1 Berlin, pro
fessor Wllaroowlit-Möllendorf slutit

slarsmålet»Ig. I sitt programtal vid tillträdan
det af rsktoratel utvecklad» han när 
m*re sia eyn på den internationella

Ford lyck tdes emellertid icke hyra 
något fartyg, ehuru han lär hafva bju 

American linjen 
$82.000 för en resi öfver hafvet. Han 
fick därför nöja sig med att å ångar 
na Os -ar II och Frederlk VIII förhyr» 
hyttpUtiser för dem. han inbjudit och 
livilka m ttagit hans inbjudan. Oscar 
11 afsegiadt 1 lördags frän New York 
och Frederlk VIII skulle afsegla som 
idag, onsdag.

I)å Oscar II i lördags eftermiddag 
lade ut från New Yorks hamn. hefun- 
no sig ombord mr Ford med 140 gä 
ster. Af dessa voro S3 freilsdelegater 
och 54 tldningskorrespondentor m-h 
3 filmfotografer. Ford hade för deras 
räkning reserverat alla första och un
dra klassens hytter ombord på ånga

tusendels millimeter, och ej minst de 
centrala biologiska problemen, »å t. 
ex. det om cellens .Inre byggnad och 
utveckling, kommer man därmed när 
ma re in pä llfvet. Det har lyckats 
att för det mänskliga ogat framställa 
hanorna af de oerhördt små »t om de
larna. korpusklerna. genom att (åta 
dem framgå genom ett ror, fylldt töed 
en lämplig, öfvermättad gas De dltn- 
bildningsfenomen som därvid uppstå 
möjliggöra att uppfånga en bild af 
korpusklornas rörelser, ehuru krop
parna sjalfva alltjämt ligga under all 

Ehuru

vetenskapen» uppgifter, och då det 
torde totrei

dit Scandinavlnn
•ra äfven en svensk pub 

Hk. återges har. efter en korrespon 
dens till det norska Morgenbladet. ett 
utförligt referat af talet

med alla utom

Efter en ofversikt öfver Tyskland» 
prestationer pa arkeologiens och bl- 
»torleits område uttalade rektorn fol 
jande angående det vetenskapliga ar 
betet:

De 1 verklig mening lärda i de fl- 
endtliga låndems vilja lrk«* underkän
na vår förtjänst, lik» litet som vi 
vilja glömma den tack vl ärn skyldiga 
de folk »om före os* o* h vid sidan

Lördagen den 4 december.

marskalk Mackrosen blifTit lindrigt I is-tuma llnw n för Amhrmt obeervato 
sårad af en serbisk kula rium.

Den serbiske' perfékten och mären j Sedan år 1896 håde mr Lundin full 
lamnade Monastir några minutvr in -J ständig hedning af firmans alla optiska 

fienden gjorde sitt Intåg där. och 'arbeten. Han har konstruerat ett flor- 
Dt tal optiska apparater och verkställt 

retirerade till I många viktiga astronomiska experl- 
! mént. Han var ropdlem af American 
Association for the Ad vancement of 
Science och medlem af Astronomiial 

! och Astrephyslcal Boclety of America. 
År 1905 erhöll han honorts cousa från 
Amherst College graden Master of 
Arts. Ar 1S75 ingick han äktenskap 
med miss Hulda M 

Cambridge.

Charles Beaubien Ht* rtråder fran 
lidne Slr Eugene de Bou< hervtlle. Hhbegaf sig till Florina, Grekland 

serbiska trupperna 
Resnareglonen

förest a llnin gs förmå ga
hans upptäckter datera stg från allra 
senaste tid. kan man redan nu saga j ar vn jämförelsevis ung män. sov

dock redan utmärkt sig som advokat
af oas främjat vetenskapen VI veta 
att hvarje fblk har sin saregna begå i 
ning och därför w-r många ting lätta 
re och riktigare an vl. l>ei ar kanske 
obekvämt, men nödvändigt <xh väl 
»Ignelsebrtugande att bruket af det 
larda språket Inskränke». så att hvar 
Je allvarlig forskare kan lasa nuti 
den» hufvudspråk lh*t fanns före kri 
get en vetenskaplig gemenskap, som 
nådde ofver hela jorden. Skall nu allt 
läggas 1 grus? Så »er det ut. Och hur 
•kal! vetenskapen då kunna betlrif 
vas? Låt os» Icke göra oss Illusioner! 
VI komma väl för återstoden af vårt 
llf att gå. »ttfu fiAmmand» vid hvar
an dra» elda. Det är en »tor personlig 
förlast, men Intet är for tungt då fä- 
.lemeertaedet krafver deL. Mlu tlcl 
fordrar inte fosterlandet att kärlek 
och trohet rycka* upp sotn ogräs. Och
i mitt hjärta vill jag bevara männen 
1 de flendtliga landerna. icke bara 
med skyldig aktning, utan 1 trofast 
vänskap Jag tviflar Inte på att mån
ga på den andra sidan kanna pa sam
ma sätt, till och med 1 1'aris akademi
en. som har ntstott mig Hur stor må 
»te Icke dessa herrar* förbi indel se 
vara når de Icke förstå att det för 
mig var en amin »torre ära att k un tia

-Sätta under mitt'namn på vårt diplom: 
Ex acadeinia Variwlana honorls eausa 
ejeetea Synden 1 det blinda hatet 
kommer att straffa sig själf hånlast 
Och i framtiden komma bonden åter 
alt knytas, lika visst som den Inter
nationella världshandeln är en nöd
vändighet Karleken till Vetenskapen, 
strafvan uppåt mot samma ideal är 
ett gudotnllg eld. och de hjärtan 1 
hvilka den brinner måste trots allt 
kanna slaktskapen I den förhoppnin
gen må vi gamla finna os» i alt dö 
bort. Innan harmonien kommer, men 
ni. kära studenter, skola upplefva för
nyelsen och skida sjalfva göra ert till 

^itt den kan komma, till och med om 
nl nu ej kunna tro det eller vilja hora 
talas därom. Det kan på sip höjd an
stå en »kolflicka att Inte vilja lara sig 
en fabel af Lafootalne därför att den 
är Iransk Och bou måste dock lara 
den Om de andra vilja »kada sig 
■jälfva med att icke läsa tyska böc
ker. hvarför skulle vt vara så dum
ma? Vl vilja Icke fråntaga oss själf va 
glådjen öfver Montaigne och Dtderot. 
Shaftesbury arto Sterne 
och Bodin V! vllj» hälda vår tyska 
Afverlägsentovt på alla områden.

Kännedomen ueu de slaviska språ
ken måste också bli ptörre. och del 
bor finnas en bekväm anledning till 
att lära sig danska och svenska Tro 
uilg. Ibsen verkar helt annorlunda, 
då man läaer honmu pa kans eget 
språk. Dock får detu icke Cöra till 
“Engländerr eller annan efterap-
ii in g Vi åro ty«ka och tyska vilja vi 
förbli. Vl måste lära af våra stora

exempel, d att vl undgå för- 
Wtth. von

ntt ilt-ras betydelse är epokgörande.
Han ur en af de bä.sta politiska t; 
lurna i Quebec.

Från Paris meddela*, att arbetaroe j 
tillställt demonstrationer 1 B«*rlin på 
grund af brist p* födoämnen Solda 
ter utkommenderades och sköto på | 
massan. 2ö0 pertoner dödades. Från 
Berlin medgifvea, att demonstrationer 
förekommit utanför riksdagsliuaet 

Från Paris meddelas, att en t en te | 
makterna anse. att Grekland tasrft i 
allt för lång tid på sig för att svara I 
pa deras fordringar. Order har iä.-| 
for ulgifvitH. som förbjuder fartyg i ske kompositören, har aflldit, enligt | hvarifrån han utaändt bjudningar till 
med laster lor Grekland att afgå från j telegram från Berlin den 6 de< Han | de olika staternas guvernörer, ledare 
allierade hamna» och »om genast stop var 65 år gammal.

Samma dag beslöt vetenskapsaka
demien att tilldi la Nobel pri »vt i kemi 
for 1914 till akademiens utländske 
ledamot, professorn vid Harvard Pnf- 
versity, Cambridge. Mass.. Thvodore

Oscar II anländer Ull Kristiania. 
Norge, omkring den 15 december 
Härifrån ställer fredssältakapet lur 
den. till Stockholm, Köpenhamn o< h 

Hansen från | Haag. Meningen är att på den sist 
. nämnda platsen hålla en fvedskonfe-

John McLean ir född i»:t Prim. 
Edward Island år 1 Kg»* Han är en 

I nf Mathesonregeringens skickligast' 
män. Han anses vara er. gud akvlsllon 
fur regeringspartiet 1 senaten och ur 
naturligen konservativ ill sin politi 
ska åskådning.

William Richards, såsom ett 
nan de för hans noggranna bestumnln-i
gar al ett stort antal kemiska gruhd- 
ätrncns atonivlkter.Afliden kompositör. Ford hade under flera dagar före 

Gustav Hollaender, den bekante ty j afreaan uppehållit sig i New Vork, Professor Richards har sedan inaugi 
ir tillbaka ett utmärkt numn inom de» 
vetenskapliga världen, och en stor 
del af hans verksamhet faller inom 
Europa. Född i Germantown 1 Penn
sylvania den "1 jan. 186s, studerade 
han furst vid Haverford College i 
Pennsylvania, hit I student vid Har
vard Vniversity och studerade sedan 
vid ett flertal tyska universitet, såsom 
de i Göttingen, Dresden, Munchen och 
Leipzig. Efter att ha utnämnts till 
professor vid Harvard, föreläste lian 
år 1907 i Berlin enligt den nf kejsar 
Wilhelm utkastade planen för utbyte 
af akademiska lärare mellan Tyskland 
och Amerika

R:r många undersökningar falla In 
om. den oorganiska och fysikaliska 
kemien. Genom desamma ha exempel 
vis påvisats de fasta grundämnenas 
samrnantryf kllghet o< h dennas' perio 
diska växling alltefter atomvikten 
Elektrokemiska och termokemiska 
frågor äro också med framgång be
handlade af R . som f. o framkommit 
med en egen atomteori. Sin förnäm
sta berömmelse torde R. likväl ha 

j skördat genom de af honom utförda, 
till oanad fullkomning drifna atom 
viktsbestämningarna, möjliggjorda ej 
minst tack vare de af R. själf for än 
damålet konstruerade apparaterna, 
t ex. nefelometern.

SVENSK UPPFINNING AF STOR 
BETYDELSE.

! och arbetare för fredsrörelsen och En sjäifregistrerande logg.
studenter vid universiteten Af guver 
nörerna antog endast L. B. Hanna. 

( Det Itaj* ' '•anpwv* irst». att den XXuu Xorth Dakota, iuhjudaiugcu William
ske ministern i Washington. W. A. F. J Bryan, som naturligtvis äfven blef 

Från Geneve meddelas, att ryssar j Ekengren. öfverfört meddelanden frän inbjuden att deltaga i expeditionen, 
na tagit tolf mil löpgrafvar. 700 fän j grefve von Bernstorff, den tyske am sade sig icke kunna deltaga I färden, 
gar. en massa ammunition och prov t-1 bassadören, till utrikesdepartementet limen lofvadv att om några veckor fur-

lpar lastningen af grekiska far’yg.
Från London meddelas officiellt, att 

Ugn Ur it tiska armén i Mesopotamien
retirerat mot Kut-el-Amara.

Svenske ministern oskyldig. Clvillngenlör Erik xhnström och 
doktor Olof Tentnv h.i fullhorrlut en 
uppfinning »om blir af största bety
delse för sjöfarten, nämligen en själf 
registrerande logg Med den hittills 
brukliga loggen kan. m ru bekant, far 
ti-n afltiaas endast genoir. att beräkna 
densamma 1 förhållande till den tid 
som kräfves för logglinan att utlöpa 
den nya anger farten o< h den tillryg- 
gulagda distansen nar som hälst och 
med stor precision, något som blir at 
oskattbart värde fur fartyg af allt» 
klasser, mei; i all synnerhet krig tär 
tyg. I)en konstruerad- s fi»rst for un 
dervatteneb&tar, och <!ä den visad» 
sig fungera felfritt pn fartyg I U» t la 
get. gick det jämför» lsevis lätt att 
anpassa apparaten till dem i öfvervat 
tensläge.

Vppfinningen skall mycket snart 
exploateras, först af Ht bolag 1 tiv 
rige och därpå eller na stan samtidigt 
i Amerika. Tyskland, England. Frank 
tike. ItaliKh och Ryssland. Aktlekapi 
tulen för bolag I Fe t r ograd och New 
Vork äro redan säkert-tal Ida, så ock 
hwfvudbolagets I Stockholm.

ant pä Tukamvagen väster om Riga > Berlitz. Sir Cecil Spring-RIce, den brit ! enae sig med sällskapet i Haag. Han 
Ytterligare två brittiska ångare haf j tlske ambassadören i Washington, j trodde sig kunna göra mera för freden 

va sänkts I Medelhafvet af submari- sände emellertid I mandags ett med- genom att f. t>. stanna i Förenta Sta
ner. De voro Mlddleton och <’lan | delande till statssekreterar Lansing.
McLeod. Fyra man pa det förstnämn hvari detta förnekas. Den svenska le-

jgationen i Washington förklarar .1f 
| ven, att mr Ekengren är oskyldig

terna. Den kända fredsvännen, miss 
Jane Adams i Ghlcago, skulle natur
ligtvis äfven deltaga, men blef i si
sta stund sjuk österrikerskan. fru Ro- 
sika Schwlmmer, som ar välbekant 
från sina besök i Sverige, och hvilken 

Manitobas, Saskatchewans och Al- var en af de ledande själarna i den 
bertas premierministrar sajmmanträd kvinliga fredskongressen i 'Haag för 

Från London meddelas, att Derbys I de, såsom I korthet nämyles l törlidet en tid sedan, medföljer äfven och lär 
rekryti-rlngsplan lekt mött den fram- j nummer, i täirjan af förra veckan i vara den som organiserat det hela. 
gång, som man hoppats Många :nå-, Wlnnipeg. Vid donna konferens b» Fru Schwlmmer är en synnerligen be- 
ste inom de närmaste dagarna anmä- j slöts, att de tro prärieprovinsvrna gåfvad kvinna, en stor entusiast, men 
la sig som frivilliga, om viirneplikt j skola samaroefa. då det gäller vär äfven mycket vederhäftig, och hennes 
skalk kunna undvikas. den af döfva, blinda och svagslnta namn borgar I någon mån för att det-

En viktig fransk-brittisk konferens Gemensamma skolor för defekta barns | ta företag icke ^alldeles är byggdt 
hulls i lördags i Calais. I denna del | uppfostran komma att upprättas. Till j det blå.
togo bland andra premlerpiinlster As Sir Robert Borden afsändes en upp j Bland öfriga deltagande i detta nio- 
quith. Earl Kitchener o« h premier , maning att till prärieprovinsvrna i ilarna korståg märkas följande: Rev. 
minister Briand. i återbörda de publika domänerna ! Charles F. Aked. San Francisco;

da fartyget blef vo dödade. 
m Måndagen den 6 december.
En stor amniunitionsfabrik i Hhllv, I 

Tyskland, har förstörts genom en ex j 
plosion Hare hundra människor om- j 
kommo.

Ministrarnes beslut.

.

protestera
Torsdagen den 2 december.

Kejsar Wilhelm» besök i Wien upp- 
glfves i tyska tidningar vara af stor 
vikt och resulterad*^ i att tre öster

kabinett smlnist rar afgingo.rlkiska
Orsaken därtill uppgifves vara. att 
Tyskland vill intvlnga öst errike i en 
tullunion, att den österrikiska kejaa, 
ren vill sluta tred genom bemedllng af 
påfven. och att Österrike kommit i 
delo med Bulgarien angående uppdel 
ningen af serbiskt område

Frän Rom meddelas, att den Italien 
ske utrikesministern underrättat par 
lamentet om. att Italien fasthåller vid 
öfverenskommelsen mellan 
makterna att Icke sluta separatfred.

Från London meddelas, alt ryssar 
na lära haft framgångar l Bukowina 
och att de tagit Cxemowitz, hufvud- 
staden l Bukowina.

Från London meddelas, att ångaren 
Japanese Prinee, med ett stort antal |

Lleut.-Governor A J. Bethea, South 
Carolina; miss Inez Milholland. NewtExplosion i krutbruk. Vetenskapsakademien beslöt d«-u 12

passagerare, förföljts af en tysk un-! På I)u Pont krutbolags bruk J Wil j Vork; H. C. Evam^éåfs Moinee; Fre- nov. att fördela 1915 ars Nobelpris i
dervattensbåt i öfver fem timmar och \ mtngton. Del., inträffade i tisdags f v derlck H. Holt. I>etroit ; T A. Hoatel- fysik mellan professorn i Ix-eds W

H. Bragg och hans son W. L. Bragg. 
Cambridge, för deras förtjänster om

i j af fyra tons svart krut. Det var den quls, dean of St. PauVs Cathedral, De- utforskandet af kristallstrukturer m«
Mesopotamien har nått Kut-el-Amara värsta olycka som händt i något af troit; Louis Maverick, Winnetka, 111 ; delst röntgenstrålar.

Kemipriset för 1915 tilldelades pro
fessor R. Willstätter 1 Berlip för hane 
undersökningar af färgämnen I växt
riket. framför allt klorofyll

Äf de båda pristagarna l fysik är 
William Bragg känd såsom en fram
gångsrik forskare på radioaktivite
tens område. Han är fodd den 2 juli 
1862 I Storeralse Plaee, Wigton, Cum- 
berland. erhöll sin första utbildning 
dels vid King Williams College, på 
ön Man. dels vid det berömda Trinity 
College i Cambridge. Han flyttade 
öfver till Sydaustrallen och blef med
lem af universitetsstyrelsen 1 Adelald 
samt professor därstädes, hvilken be
fattning han innehade till år 1948.

Rolland var bland dem som blifrit pet. Samtidigt var han medlem af styrel-
, nämnda såsom kandidater Ull priset Sällskapet erhöll vid afresan knap sen för den 1 samma stad förlagda 
Detta hade i förvanskad form bllfvit par. försedda med en hvit stjärna School of Mlnes and Industrie». År
telegraferadt till en tidning i Paris med strålar, som bära orden: “Vt ur 1908 kallades han att bekläda det ca-
och där hade man fått den uppfattnln löpgrafvama till julen". vendishska professoratet I Leeds, Eng-
gen att utdelningen bestämts och att Äpropos dessa ord uppgifves det va land. hvllket han alltjämt Innehar, 

ra släktingar till bruden och brudgum Rolland varit med. en utgång som ra Fords plan — om hans ursprung- Han har publicerat afhandllngar
men komma att Inbjudas till briillo-1 mottogs med största förbittring såväl , liga skulle mot förmodan misslyckas om radioaktiviteten samt en mängd

inom politiska kretsar som hos den — att från en kraftig station sända artiklar i Philosophlcal Review, bvar-
ett radiogram på tyska, engelska, förutom han skrifvlt I andra vet en 
franska, ryska, serbiska och Italienska skapliga ämnen, bufvudsakligen 1 

I öfver hela Europa med uppmaningen: Royal Societys handlingar, af hvllket 
Dr Karl Buenz. George Kotler och , “Vt ur lopgrafvarne på juldagen och lysande sällskap han är medlem. 

Adolph Hachmeister af Hamburg återvänd aldrig!’1 Gift sedan 1889 har han en dotter
American llnien blefvo I lördags ij I Berlin betraktas Fords expedl och två söner, af hvilka den äldre. 
New York dömda till ett och ett halft ; tion som bizarr och karaktäristiskt »om med honom får dela Nobelprisets 
års fängelse och Joseph Poppinghus amerikansk. 1 Paris och I>ondon skral ära. båtrådt honom vid hans forsknin- 
till ett års fängelse för sam man svärj tar man åt den och hånar den. Det 
ning att bedraga Förenta Staterna* gor man äfven på närmare håll. Vi få 
regering. Hamhnrg-American llnien j antagligen
dömdes att böta en dollar De dömda tillfälle att uttala rår mening om den. 
försattes på fri fot mot $19.000 borgen , 
h varde ra — Förenta Staternas rege
ring har begärt, att kapten Boy-Ed Det ranadensiska krlgslånet på 
och kapten von Papen, de tyska mili $66.000.000 har ofvertecknata, oetf

SVENSKARNE I PERSIEN.

bllfvit starkt beskjuten. Den lyckades j en förfärlig explosion, då ett af pack-. ler, Washington; Rev. Jenkeii L
'husen flög I luften med en laddning Jones, Chicago; Rev. Samuel S. Mar

Några af officerarna for gendarmeriet 
•ägas deltaga i dess myteri.dock undkomma.

Den retirerande brittiska armén
entente- Ett Reutertelegram från Petrograii 

1 sondags å. d. meddelar följande 
Gårdagens underrättelser från T* 

heran innehålla att oenighet brutit ut 
bland de svenska offkerarne for per 
Miska gendarmeriet. Några af dess» 
officerare ha begagnat sig af den örn 
Ktändigheten, att de ej aro I svenska 
regeringens tjänst, och förenat sig 
med fienden, under det andra uttryckt 
sitt ogillande af sina kamrater* llloja 
la beteende och ulydnao mot sc ha hem- 
regering J Teheran och deras delta 
gande i gendarmeriet* myterier 

Det upproriska gendarmeriet till 
sammans med andra ockupera nu den 
muhammedanska vägen, dar de under 
ledning af tyska officerare befästa 
bergspassen för att dominera trakten 
Intill turkiska gränsen

Prins Heinrich af iteuss, som pre»i 
derar öfver en komlté i Kam, är l n«i 
ra förbindelse med Teb»-ran i hopp om 
att ännu kunna bringa schaben och 
regeringen under sitt. inflytande 
samma syfte vänta» de tyska, oster 
rlkiska och turkiska sändebuden till 
baka till Teheran

Hälften af nationalförsamlingen o< b 
nästan hela den persieka krigsmakten 
äro 1 Kum och Hamadan.

vl<l Tigris, 105 mil nedanför Bagdad, j bolagets bruk på de senaste 25 åren. George F. Milton, Chattanooga; E. H.
Trettioen personer dödades och sex Moltham, WUUamstown. Mass ; Hen- 

Frän Atén meddelas, att bulgarerna blefvo så svart skadade, att deras llf ry C. Morris, Chicago; Senator Helen
R. Robinson. Denver; T. Monroe 

Orsaken till olyckan är ej bekant, j Smock. New Plymouth. Idaho; Char- 
En artilleriduell därstädes fortsätter, i och enligt ett tillkännagifvande från les D. Thompson, Chicago; Hendrick 

Utrikesdepartementet l Berlin har bolagets kontor, torde den aldrig blif W. Vanloon. ithaca, N. V ; Arthur L 
hos stat »departementet i Washington i va det. Emellertid har man satt i , Weatherby. Lincoln. Neb.; Rev. W. 
begärt att få veta orsaken till att re-1 gång en grundlig undersökning 

t Forts å sid 4.) ---------------------------------------

Tisdagen den 7 december.

ha gjort ett häftigt anfall pä den en ej anses kunna räddas, 
gelsk-franska fronten vid Valandovo.

Representanter för Österrike och 
Tyskland hafva underrättat den gre- 
dissa regeringen, att om ententemak- 
teroas begäran beviljas, komma cen
tralmakterna att upphöra att anse det 
grekiska Macedonien som vänskapligt 
territorium

eller C orot

■
M. Wright, Little Rock. Ark.; och 
I-ars P. Nelson. New -Vork 

Tjugo af sällskapet äro kvinnor. 
För en tid sedan återgafs ett press Studenter från Yale, Vassar. Barnard.

Falakt Nobelprisrykte.
En amerikansk kommission.

Fredagen den 3 december.
Från Salonikl meddelas, att de 

österrikisk-tyska trupper, som voro I 
besittning af Velesdlstrlktet plötsligt 
förflyttats mot den bulgarisk rumåni- 
ska gränsen för att möta en eventuell 
rysk attack. Man tror, att den bulga 
riska armén Icke vill kämpa med 
samma nöje mot ryssarna som mot 
serberna Det rapporteras, att ryssar
na tåga genom Rumänien.

General Joffre har utnämnts till be 
faihafvare ofver alla de franska ar
méerna. utom dtm i Nordafrika och 
andra kolonier

Officiellt meddelades i går af den 
canadensiska premierm in isteru. att

"Berlingske Tidende" i Köpenhamn j telegram som uppgaf att det litterära Dartmouth, Oberlin, Williams. Dareke, 
meddelade i lördags a. d. att till 1 Nobelpriset för i fjor tilldelats den Vanderbilt och Columbia samt unlver- 
Stockholm anländt en amerikansk | franske författaren Romain Rolland, siteten 1 Kaneas, Ohio, lowa, Pennsyl- 
kommisslon, som skall underhandla . Detta visar sig nu vara falskt. En vania. W*iseonsin. Illinois. Nebraska, 
om handelsförbindelse mellan Sverige, stockholmstidning hade påpekat att Michigan och Texas atfölja sällska- 
och Förenta Staterna.

•lappning efter kriget 
Humboldt är e* af det» Han kar

Bröllopsdagen utsatt.
President Wilson och mrs Norman 

Galt komma att samman vigas den 18 
december i mrs Galts hem. Endast nä-

lärt oas i runga Igenom fråa den grans 
los» tndlvtdnalisme» till dea fullkom
lig» hångifveuhete» åt staten Våra 
fiender tala om e» motsättning mel
lan Goethe» Tyskland och iUsmurck* 
Detta är Icke utan grand, och det är 

framtidens nppglft att snutita de 
två tillsamman*- Vl måste bevara och 
oka den bildning »om år djupt grun
dad och riktad på def hela och eviga.

i

pet
stora allmänheten.

Hvetet frigifvea.
Dominion regeringen har beslutat 

att frigifva hvetet 1 de östra elevato- 
rerna på villkor, att det msties till mjöl 
1 Canada. Härigenom frigöras från 
ätta till tio miljoner bushels hvete 1 
elevalorer b Port Colborne. Port 
McNlcolL Goderich. Tiffin och Mont 
renL

Dömda konspiratörer.

formella retoriken tillhör forntidens 
förfall Den öfvervianes af den åkta 
hellenismen. till hvllaen hvarje veten
skap måste vända tillbaka.

Det Ar tron på andens makt som 
gaf preussarn*» 1819 mod att grunda 
vårt universitet. Men när Berlins uni
versitet gjordes till det främsta i 
Tyskland, så skedde det i tro på den 
preussiska staten och desa grundläg- 
gare Fredrik den ftnre var Ingen 
tyrann, mc» vaxte’ tillsammans med 
folkel. 1 hå-ru vävte detta folk sam
man med kungtn 
»fter folkets uaakan blef kungen kej
sare.

De som i attllet vilja ge oas det som 
kan köpa* för pengar berötva oss vå
ra tyska Ideal. Ludvig XIV s och w

Ny japansk prins. 
Kejsarinnan Sadako af Japan ned 

kom. 1 torsdags med <*n son. Detta är 
kejsarens af Japan fjjtrde barn.»olutJoaens Frankrike menade alt gö- gar

ra våriden lyckligare genom alt på
tvinga den sina t<Wr. och Engiaad 
anser alg för det utvalda folket och 
fordrar afhånglgl *-c V» vilja k-ke lik
na dem . hvarken Roms vårldaherra- 
dome eller hel 1 -uIsmens btldnlngs- 
hogmod vilja vl b*. €r uppgift kåra 
atudeeler. är att hålla taat hvad dea

Den tyske pristagaren, professor Rl- 
ett kommande nummer chard Willstätter, har bufvudsakligen 

vunnit sin berämmelse på färg- och 
näringsstoffernas område och år se
dan 1 februari detta år en ledande 
medlem af den tyska kommissionen 
som har att leda visaa därmed i sam- 

tärattachéerna 1 Washington, skola teckningarna uppgå till öfver $169,- band stående tekniska uppgifter som 
återkallas Grefve von Bernstorff har 990,609. Det dfverskjutaade beloppet kriget och handelsblockaden nödvän- 
anhållit om att ti reta anledningen ! har. enligt finansministern, äfven ac- diggjort. Han år, född 1 Karlsruhe

1995 kallades han till ordinarie pro-

------- -
fessor vid Edsförbundets tekniska 
högskola 1 Ztirich och kvarstannad* 
dar till 1912. dä han fkk professur i 
Berlin och blef medlem af kejserliga 
institutet för kemi 1 Berlin Dahlem 
Han har utgifvit arbeten om alkaloi 
der, anlllnfårgstoffer. cykliska kolva 
ten. pigment, blodfisrgstoffer och kk> 
rofyll och år bland annat medicine 
hedersdoktor vid Berlin universitetet.

Många viktiga frågor.
Vid Manitobas leglslatnT» nästa »es

slon ämnar regeringen framlägga till 
af görande alla de viktiga frågor, som 
de liberala före valet 1 somras lofvade 
att lösa. så snart de kommo till mak
ten. Obligatorisk skolgång, kvinnoröst- 
rätt ock rusdryck aförbud höra ti» de 
allra viktigaste.

Det canadensiska krigslinet.

tysks undan erövrat åt mänskligheten. en kamrat, och
a äro ligen sann vetenskap l motsats 
till retorisk utsnyckningakonst Den j * eptersts-åtgård.till

V J. ■M
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